R (quae inter uncinos rectis litteris impressa sunt, Cuiacium in R hodie mutilo legisse
res ipsa docet, partim etiam confirmant ea uestigia, quae ex folio 3^v extremo olim in sequens
folium 4^r transfusa hodie extant: cf. Zeitschrift der Savigny-Stiftung 26, 321)

¹⁾ Febr. Seeck ²⁾ iunge c. 18, 6, 4, 31, 12, 6, 24, 13, 5, 27, 13, 9, 5, 14, 15, 3, 3, 1 A, 3
³⁾ cf. not. 3 ⁴⁾ c. 16

1 mach*doniae R rar[***** amplissim]o
R, partibus ampl. Gothofredus 2 ordini
adlecti sunt] Mommsen, ordine nati sunt Cui.
(ne na uidetur coniectura suppleuisse)
trachum R gleuali R (Cui.) 3 ricomere R
5 aurilianum R 6 gleualia R 7 scilicet R
8 qui] Pithoeus, quid R confirmamus, quod
legit Cuiacius, hiatum non explet, supplemen-
tum Mommseni hac lege confirmamus spatium
excedit 9 patrimonii R uiribus es lib.
R^a (cf. 9 quibus est) 11 est] R, et Go-
thofredus 15 oblotivum Cui. 1566 18 pro-
futurum] Cui., proiectivum uidetur legisse Pi-

thoeus 20 constitutioni numerum XGI prae-
mittit R (uel R²) censuales] censuales
Cui., qui u. 21 dedit negotiosum mouemus
21 ab hoc] scripsi, onus Cui. plenam] plu-
rimam Cui. 25 si senator] Gothofredus, se-
nator Cui. 26 quemcumque qualibet Cui.
ante signationis octo ad decem litterae widen-
tur perisse: imminutio [eius de]signationis
Gothofredus, imminutio [licet] consignationis
Mommsen 27 ua[let] nisi cau]sa *** adpro-
[bata] Mommsen probabiliter, ualeat sed causa
... adprobanda Cui. 30 sustineat R 34 hii
Cui.

- per cen[sualium officia in prouinciis] soluerent. | Sed quoniam [cognouimus praedictum officium
non] | posse exsec[utioni] sufficere, ad praedictum negotium] | auxilia cong[rua ab ordinariis
iudicibus uolumus adminis]trari. DAT. VII KAL. IVN. MED[IOLANO] CAES[ARIO] ET ATTICO
CONSS. a. 397
- 21(16) IDEM AA. FELI[CI] PV. Glebam possessionum, non personarum] | esse perspicimus, ac 5
propterea necesse est, ut [illis imminet] exactio, qu[ia] ex re eadem red]it[us] consequuntur: nam
cum [cens]ibus deferatur, non potest auri prof[es]sio perire | domin[*****]o. Hac itaque
sanctione decernimus, ut Hispan]iae in praesens tantum tempus beneficii indultis ut[an]tur
s]eruari posthac in soluendis functionibus prouinc]iarum consuetudinem ceterarum. DAT. 9
III KAL. APRIL. MED[IOLANO] [HO]NORIO A. III ET EPTYCHIANO CONSS. a. 398
- 22(17) [IDEM AA. PA]TROINO COM[ITI] S[ACRARVM] L[ARGITIONVM]. A conlatione glebalis auri
uel ****] | *****i tituli ne domum quidem nostram inmu[nem] | *****] esse praecepimus. PP.
III KAL. MART. MED[IOLANO] VINCEN[TIO] ET FRA]YITO VV. CC. CONSS. a. 401
- 23(18) [IMPP. HONO]RIVS ET THEODOSIVS AA. AD MONAXIVM PV.¹⁾ Si quis [*****²⁾ nostri]s tota
impleta militia ad proximum] | [et comitiuam] dispositionum uel magisterium ad[missionum] 15
peruenerit n]ulla penitus functione uel [glebatione senatoria tum] | primum ob dignitatem
ui[cariam] fatigetur sitque im]munis a septem quoque solid[orum] praestatione, qua]e tenuissimos
senatorum adso[let] obligare. DAT. VI ID.] MAI. CONSTANTINOPOLI CONSTANTIO ET CONSTANTE
CONSS. a. 414
- 24(19) [IDEM AA. SEBASTIO COM.⁴⁾ Si quis] desertam possessionem sub | [peraequationis] sorte 20
per]ceperit, eum a praestatione glebae | [senatoriae, etiamsi antiquitas] hoc onus fundum ma-
1 ne]bat, alienum esse praecepimus. Illa u]ero praedia⁵⁾, quae [naualem] sustinent functionem
et in de]sertis huc usque iac]uerunt, meliore condicione in om]nibus titulis conue[nit] re-
leu[ari]⁶⁾, ut grauis sors pro ea, quae resederit, por[tu]ncula naua[li]s esse non possit⁷⁾, cum
aliis fuerit dis[p]e[n]d]iis liberata. DAT. [PRID. ID. MAI. RAVENNAE] HO]NORIO A. XI | ET CON- 25
STANTIO II [CONSS.] a. 417
- 25(20) [IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. [AD SENATVM VRBIS] ROM[AE]. || POST ALIA:
Oblationem nobis amplissimi ordini]s promp]ta liberalitate promissam partim remittimus uobis,
[partim] patriae communi urbique largimur. DAT. VI KAL. MAI. ***⁷⁾ RECITATA IN SENATV
PER THEODOSIVM PRIMICERIVM N[OTARIO]RVM DD. NON. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II 30
AA. CONSS. a. 426
- 26(21) [IDEM AA. PROCVLO PV. POST ALIA: Praeter eos, qui notarioru]m nos]trorum
scholae praeclaro sunt sacrati collegio u[*****]rum praerogatiua nostrorum aut etiam sa[cri]
cons]istorii decurionum militia muniuntur, [uel] qui e schola agentum in rebus expletis sti-
pe[n]diis ad] principatum ducaenae peruenerunt, tog[ati quoque] praetorianae atque etiam urbi- 35

R (uncinis quadratis inclusa hodie desiderantur: folii partem inferiorem integram habuit
Cuiacius: hodie in fol. proximo elementa u. 24 leu et ula naua, 25 en]is liberata dat. item-
que et Con]stantio II, 27 imp. ... AA. apparent)

¹⁾ fuit ppo. ²⁾ ex scriniis Pithoeus ³⁾ Iust. 11, 59, 15: iunge 13, 6, 9, 13, 11,
15—18 ⁴⁾ primi ordinis addunt iungendae ⁵⁾ Si quis deserta praedia, quae naua-
lem — desertis nunc usque remanent subperaequationis iure perceperit: meliore — conuenit
ea releuari, ut g. sors uualis esse n. possit, pro ea quae resederit portu]ncula Iust.
⁶⁾ Gothofredus iungit 10, 10, 33 (dat. VI k. Ian. Rom.) 10, 26, 2 (dat. III non. Ian. Rom.)
⁷⁾ Rom.? cf. not. 6 ⁸⁾ iunge 6, 27, 22, 6, 35, 15?

7 deferatur] R, deferuntur Cui., deferantur Gothofredus *****] domino Cui.,
aerario Seeck: suppl. aerario nostro? 9 con-
suetudinem R² 11 [patroino] (sic Mommsen)]
pa om. R? gleualis R 12 ii] sic uel ti R
15 ante dispositionum desiderantur XV uel
XVI litterae 16 paenitus R 17 re]ptem?
(non septem) R 21 praestatione R etiamsi]
sic Cui.: spatio magis conuenit licet 23 et] Iust., om. R (Cui.)? tacuerunt R (Cui.)
24 qua] R, quae Iust. 28 libelitate R
29 mai] R m. Cui. 33 u—] uel laba-
rum Stein Zeitschr. der Savigny-Stift. 41, 208,
uel silentiariorum Cuiacius 34 decurionum R
uel] Cui., item Mommsen scola R in rebus]
iuribus R 35 togati quoque] Mommsen, tog
(uel c) — R, togati Cuiacius, togati simul
Stein

cariae praefec[ur]ae ceterique omnes, qui delatis sibi senatoriis dignitat[ibus fruuntur], pro suis viribus glebales tantum functiones agno[scant: pala]tiniis sacrarum et priuatarum largitionum, quonia[m renun]tandum senatoriae dignitati adita nostra clem[entia cre]diderunt, senatoriis functionibus eximendis et, qu[amuis a se]natorum consortio segregentur, in omni securitate mansuris, nec non etiam filiis eorum atque nepotibus, [secundum] diui Constantini 5 atque Constantii constitutiones 1): [ita ut] omne beneficium omnisque adnotatio specialis super immunitate contra huius sanctionis formam a quocumque officio persona schola uel professione elicitam nullam habeat firmitatem, sed allegata quoque et ab amplissimo, si ita contigerit, suscepta ordine denuo, cum liberit, retractetur: totius temporis, quod interea fluxerit, ab eo, qui hoc inpetrare studuerit, descriptionibus extorquendis, etsi hoc idem praedictum adnota- 10 tionis tenore elicitae remittatur. DAT. PRID. KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS.

a. 428

III DE PRAEDIIS SENATORVM

- 1 2) [IMPP.] P. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. AVRELIANO PV. Si quid syri[ar]chie a senatoriis possessionibus annua conlatione conf[er]tur, iubemus aboleri. DAT. III KAL. 15 MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO [A. II] ET AVNDANTIO CONSS. a. 393
- 2 3) [IMPP.] ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Senatoriae functionis curiaeque sit nulla coniunctio; et ne laeden[di cu]rialibus praebetur occasio, per apparitores [rect]orum provinciae de senatorum fundis fis[calia] postulentur, habeatque hanc disponendi cu[ram, c]ui defendendi senatus sollicitudo mandata [erit]. S[ic]i curia sibi censitorem uel peraequatorem uo- 20 [luerit] postulare, sibi postulet, non senatui. DAT. PRID. ID. [AVG.] CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 3 3) [IDEM AA.] FRICANO PV. A curialibus terris senatoria gleba discre[ta sit] nec ulla fiat in possidendo clarissimarum domorum [curial]iumque coniunctio nec ullo exactionis genere uinc[antur]; idque curent ii, qui per ciuitates defensorum se[na]tus officium suscep[er]int: quo- 25 rum periculo teneatur, si quid dispositum fuerit in dispendium senatorum. Sin uero curiales censitorem uel peraequatorem suis terris uoluerint postulare, ab eorum petitione sit senatus alienus. DAT. PRID. ID. AVG. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 4 4) [IDEM AA.] EPTYCHIANO PPO. Docuit tua sublimitas exactionem tributorum senatus non posse concurrere 2), adeo ut in nonnullis prouinciis senatorii canonis medietas in debitis rese- 30 derit: atque ideo ceteris in prioris legis 3) serie permanentibus id solum corrigi atque emendari iubemus, || ut senatorii fundi non per officia, sed per curiales potius exigantur ad eosque iterum sollicitudo re[currat]. DAT. PRIDIE NON. SEPT. ANCYRA CAESARIO ET ATTICO [CONSS.] a. 397

III DE PRAETORIBVS ET QVAESTORIBVS 3)

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. AELIANO 3) PV. Religiosis uocibus s[ena]tus amplissimi persuasi 35 decernimus, ut quaestor[es] ea praerogatiua utantur, qua consules et praetor[es], ita ut, si quis

R (uncinis quadratis inclusa pleraque Cuiacius suppleuit)

1) perierunt huius tituli initio 2) iunge 1, 1, 3 et quae ibi laudantur 3) c. 2 et 3 et die et argumento inter se consentiunt 4) eiusdem diei est 9, 14, 3 5) expectes exigi per apparitores provinciae rectorum 6) c. 2. 3 7) cf. Iust. 1, 39. 12, 2 8) Iuliano Gothofredus

2 gleualis R 4 a om. Cui. 5 [man]suris R 6 omnesque R speciales R^a reser R (sic propter uitium membranae) 9 quod] qui R 11 elicit R 14 auriliano R 19 fiscalia] Vesme, fis**** uel fis**** R, fisci Cui. 20 erit si] Mommsen, ***** R, est si Cui. 25 hii R suscepent R^a 26 si quid] sic uel si*quid R 30 nonnullis R^a resederit] Gothofredus, resederet R 32 exantur R^a 34 praetoribus R 35 et 36 litterae ena in senatus et res in quaestores abscissae teste Vesmie adhaerent folio sequenti codicis R

- intra annum sextum decimum nomin[ati]us fuerit absens, cum editio muneris celebratur, condemnationis frumentariae nexibus minime teneatur, quoniam memoratae aetati placet hoc priuilegium suffragari. DAT. VII ID. MART. SIRMI CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTIO CAES. 1) CONSS. a. 320
- 2 [IDEM A.] IULIANO PV. Minores uiginti annis aetatis contemplatione infirmae hoc etiam 5 remedio subleuamus, ut eius necessitudinis titulo minime teneantur, cuius laqueis uinciantur ii, qui post uicensimum aetatis || [su]ae annum trans mare positi et in prouinciis commo[ra]ntes nequaquam ludis circensibus ac scaenicis exhi[de]ndis sui copiam faciunt et ideo certo generi multa[tio]nis obiecti sunt. DAT. PRID. NON. MART. ACC. ROMAE CONS[TA]NTIO ET MAXIMO 9 CONSS. a. 327
- 3 [IMP.] CONSTANTIVS 2) A. AD MECILIVM HILARIANVM PPO. 3) POST ALIA: [Pr]aetores et quibus imminet iudicandi necessitas modo ***is adscribita, ne paruo quidem tempore copiam sor[ti]atur abeundi ex urbe: quae aliter fecerit, multae obno[xius] sit, quae iam pridem diuo principi placuit, et perscrib[am] omnem summam mox inferre cogatur. DAT. VIII [KAL. A]PRIL. 14 CONSTANTIO II ET CONSTATE AA. CONSS. a. 339
- 4 [IDEM A.] AD MECILIVM HILARIANVM PPO. 3) Omnes clarissimi, qui [per di]oecesim sublimitatis tuae degunt, nostri auctori[tate] praecepti ad urbem Romam uenire cum impensis, [qua]s ludi scaenicorum uel circensium uel muneris ra[tio] poscit, cogantur. ET CETERA. DAT. III. KAL. IUL. CONSTANTIO [I] ET CONSTATE CONSS. a. 339
- 5 5) [IDEM A.] AD SENATVM. Primae praeturae, quae Flauiali nuncupatione signatur, uiginti 20 et quinque milium follium et quinquaginta librarum argenti erogationem sumptusque praescripsimus; in secunda uero Constantiniana uiginti milia follium et quadraginta libras argenti largiendas esse censemus; tertia triumphalis quindecim milia follium ac triginta argenti libras sine incommodo editoris expendat. DAT. V ID. SEPT. ANTIOCHIAE POST CONS. CONSTANTII II 24 ET CONSTANTIS. a. 340
- 6 5) [IDEM A.] AD SENATVM. Pro eo, quem absentem tempus editionis inuenerit, erogationem debitam fiscus expendat, post ad[uen]tum cuncta quae praerogata fuerint || soluturo. DAT. V ID. SEPT. ANTIOCHIAE POST CONS. D. N. [CONS]TANTII II ET CONSTANTIS. a. 340
- 7 [IDEM A.] AD ORFITVM PV. Litteris ad Hilarianum ppo. desti[na]tis praecepimus 6) senatores ad urbem Romam ueni[re] compelli, ut muneribus iniunctis operam possint praestare 30 sollempnem et professionem edere compella[ntur], eos autem editores, qui tempore praestituto praesentes esse nelexerint, iuxta leges uenerabiles diui Constantini qu[inqu]agena milia modiorum tritici urbis Romae ho[rre]is inferre compelli. DAT. PRID. ID. MART. CONSTANT[IO A.] VI ET CONSTANTIO CAES. II CONSS. 7) a. 353
- 8 8) [IDEM A.] AD SENATVM. Hac lege sancimus arbitrio ues[tro no]minationes solitas fieri, 35 usurpatione iudicium [cessan]te. DAT. III ID. APRIL. MED[IOLANO]. LECTA AB ARAXIO PROCONS[UL] DIE VI 9) ID. MAI. CONSTANTIO A. VIII ET IULIANO CAES. I [CONSS.] a. 356